
تنش میان چین و تایــوان بار دیگر 
وارد مرحله‌ای تازه و حساس شده است؛ 
مرحله‌ای که بسیاری از تحلیلگران آن را 
یکی از خطرناک‌ترین مقاطع چند دهه 
اخیــر در روابط دو طــرف می‌دانند. بنا 
به تحلیل ناظــران بین‌المللی، برگزاری 
رزمایش گســترده ارتش آزادی‌بخش 
خلق چین با عنــوان »ماموریت عدالت 
۲۰۲۵« در اطراف تایوان، نه‌تنها معادلات 
امنیتی شرق آســیا را دستخوش تغییر 
کــرده، بلکه نگرانی‌هــای فزاینده‌ای را 
درباره احتمال بروز یک درگیری نظامی 
گسترده برانگیخته است. این تحولات 
در شــرایطی رخ می‌دهــد کــه رقابت 
ژئوپلیتیکی میان چین و ایالات متحده 
وارد مرحله‌ای پیچیده و چندلایه شده 
و هر اقدام نظامــی، پیامدهایی فراتر از 

مرزهای منطقه‌ای دارد.
رزمایش اخیر چین، که شامل استقرار 
نیروهــای زمینــی، دریایــی، هوایی و 
موشــکی در اطراف تایوان است، از نظر 
وسعت و ســطح آمادگی عملیاتی، یکی 
از بزرگ‌ترین مانورهــای نظامی پکن از 
ســال ۲۰۲۲ تاکنون به‌شمار می‌رود اما 
نکته مهم  این است که این اقدام درست 
در زمانی انجام شــد که ایالات متحده 
بسته تســلیحاتی ۱۱.۱ میلیارد دلاری 
برای تایوان را تصویب کرده که خشــم 
شدید پکن را برانگیخته و آن را دخالتی 
مســتقیم در امور داخلی خود می‌داند و 
حال بدان واکنش‌های خــاص خود را 

نشان داده است.

نمایش قدرت و پیام هشدار 
از سوی چین

ارتش چیــن اعلام کرده اســت که 
رزمایش »ماموریــت عدالت ۲۰۲۵« با 
هدف تقویت آمادگی رزمی و ارسال پیامی 
روشن به نیروهای »جدایی‌طلب تایوان« 
و »مداخله‌گران خارجی« برگزار شــده 
است. در چارچوب این مانور، یگان‌های 
زمینی، هوایی، دریایی و موشکی در پنج 
منطقه اطراف تایوان مســتقر شده‌اند و 

تمرین‌هایی با گلوله جنگی انجام داده‌اند 
که به‌وضوح از عبور رزمایش از ســطح 
نمادین به سطح عملیاتی حکایت دارد 
 و نوعی پیام هشدار به  تایپه و واشنگتن 

تلقی می‌شود.
بر اســاس اعــام فرماندهی جبهه 
شرقی ارتش چین، این رزمایش شامل 
تمرین‌های محاصره بنادر حیاتی، کنترل 
مسیرهای دریایی، شبیه‌سازی حملات 
چندجانبه و هدف‌گیری مراکز راهبردی 
در داخل تایوان است. رسانه‌های دولتی 
چین نیز با انتشار تصاویری از نقشه‌های 
عملیاتی، نشــان دادند کــه بخش‌های 
شمالی، جنوبی، شــرقی و جنوب‌غربی 
جزیره در دایره این مانورها قرار گرفته‌اند. 
پکن این اقدامات را »هشداری جدی« 
به نیروهای طرفدار اســتقلال تایوان و 
همچنین کشورهایی دانسته که از دید 
چین، در امور داخلی این کشور مداخله 
می‌کنند. سخنگوی فرماندهی منطقه 
شــرقی ارتش چین تأکید کرده اســت 
که این رزمایش‌ها بخشــی از »اقدامات 
مشــروع« برای حفظ حاکمیت ملی و 

تمامیت ارضی چین محسوب می‌شود.
در مقابــل، تایوان این تحــرکات را 

تهدیدی مســتقیم علیه امنیت و ثبات 
منطقه دانسته است. وزارت دفاع تایوان 
اعلام کرد که ده‌ها فروند هواپیما و کشتی 
نظامی چیــن وارد مناطــق مجاور این 
جزیره شده‌اند و نیروهای مسلح تایوان 
در وضعیت آماده‌باش کامل قرار دارند. 
تایپه همچنیــن از اجرای رزمایش‌های 
واکنش سریع خبر داد تا در صورت تبدیل 
تمرین‌های چین به اقدام واقعی، بتواند 
پاســخ فوری بدهد. دولت تایوان تأکید 
کرده است که این رزمایش‌ها نه‌تنها صلح 

منطقه‌ای را تضعیف می‌کند، بلکه نظم 
بین‌المللی را نیز به چالش می‌کشد. به باور 
مقام‌های تایوانی، پکن با چنین اقداماتی 
تــاش دارد وضعیت موجــود را به نفع 
خود تغییر دهد و اراده سیاسی مردم این 
جزیره را تحت فشار قرار دهد که خروجی 
این اقدام به صورت واضح می‌تواند تاثیر 
منفی بر تحولات شبه جزیره کره و روابط 
سیاسی، اقتصادی و امنیتی جاری در این 

منطقه بگذارد. 

نقش آمریکا و متحدانش 
در تشدید یا مهار بحران

نکته کلیــدی که به نوعــی باید آنرا 
ســتون فقرات این رزمایش دانست این 
است که رزمایش چین هم‌زمان با تشدید 
تنش میان پکن و واشنگتن بر سر فروش 
تســلیحات به تایوان انجام شده است. 
ایالات متحــده اخیراً فروش بســته‌ای 
بــه ارزش ۱۱.۱ میلیــارد دلار شــامل 
سامانه‌های موشکی، پهپادها، تجهیزات 
توپخانه‌ای و ســامانه‌های پشــتیبانی 
نظامی را تأیید کرد که به گفته مقامات 
چینی، »بازی با آتش« محسوب می‌شود. 
پکن بارها تأکید کرده اســت که مسئله 

تایوان خط قرمز اصلی چین در روابط با 
آمریکا است و هرگونه اقدام تحریک‌آمیز 
می‌توانــد پیامدهای جدی بــه دنبال 
داشته باشد؛ تا جایی که قبل از برگزاری 
این رزمایش، وزارت خارجه چین اعلام 
کرده که فروش تسلیحات به تایوان نقض 
آشــکار اصل »چین واحد« و بیانیه‌های 

مشترک پکن- واشنگتن است.
در واکنــش به این تحــولات، چین 
تحریم‌هایی را علیه چندین شــرکت و 
مقــام نظامی آمریکایی اعمــال کرده و 
هشدار داده اســت که اقدامات بیشتری 
در راه خواهد بود کــه در نگاه کلان، این 
تحریم‌هــا، نشــانه‌ای از ورود تنش‌ها 
به مرحلــه‌ای فراتر از جنــگ لفظی و 

دیپلماتیک است.
در این میان، متحــدان آمریکا نیز به 
دقت تحولات را دنبــال می‌کنند. ژاپن 
به‌طور خاص نگرانی خود را از پیامدهای 
هرگونه درگیری در تنگــه تایوان اعلام 
کرده اســت. مقام‌های توکیو هشــدار 
داده‌اند که وقوع بحــران در این منطقه 
می‌تواند امنیت ملی ژاپن را مســتقیماً 
تهدید کند و این موضع‌گیری‌ها واکنش 
تند پکن را به دنبال داشــته و بر شدت 

فضای تقابلی افزوده است.
کره‌جنوبی نیز با وجود اتخاذ موضعی 
محتاطانــه، تحولات اخیــر را به‌عنوان 
تهدیدی بالقوه برای ثبات منطقه ارزیابی 
می‌کند؛ چراکه ســئول نگران است که 
هرگونه درگیری گســترده در شــرق 
آسیا، مسیرهای تجاری حیاتی و امنیت 
اقتصادی این کشــور را تحت تأثیر قرار 

دهد.
در این میان، دولت دوم دونالد ترامپ با 
رویکردی سخت‌گیرانه‌تر نسبت به چین، 
تلاش دارد توازن قوا را به نفع آمریکا حفظ 
کند. هرچند واشنگتن به‌طور رسمی از 
اســتقلال تایوان حمایت نمی‌کند، اما 
تقویت تــوان دفاعی این جزیره نشــان 
می‌دهد که آمریکا قصد عقب‌نشینی از 

تعهدات غیررسمی خود را ندارد.

آینده تنش‌ها: بازدارندگی 
کنترل‌شده یا مسیر رویارویی؟

پرســش اساســی ایــن اســت که 
آیــا مجموعه این تحــولات می‌تواند به 
رویارویی نظامی مستقیم میان چین و 
آمریکا منجر شود؟ بسیاری از تحلیلگران 
بر این باورند که اگرچه احتمال درگیری 
ناخواســته افزایش یافتــه، اما دو طرف 

همچنان تلاش می‌کنند از عبور از آستانه 
جنگ اجتناب کنند. واقعیت این است 
که برای چین، مســئله تایوان صرفاً یک 
اختلاف سیاسی نیست، بلکه بخشی از 
هویت تاریخی و ملی این کشور به‌شمار 
می‌رود. از نگاه پکن، بازگشــت تایوان به 
سرزمین اصلی، تکمیل روند احیای ملی 
چین است. در مقابل، ایالات متحده هم 
تایوان را یکی از ارکان کلیدی راهبرد مهار 
چین در منطقه هند- پاسیفیک می‌داند.

بر این اســاس رزمایش »ماموریت 
عدالت ۲۰۲۵« را می‌توان تلاشی برای 
بازدارندگی فعال تفسیر کرد که می‌گوید 
»چین آماده است در صورت لزوم از ابزار 
نظامی برای دفاع از منافع خود استفاده 
کند«. با این حال، هم پکن و هم واشنگتن 
به ‌خوبی از پیامدهای فاجعه‌بار یک جنگ 

مستقیم آگاه‌ هستند.
از همیــن رو، بســیاری از ناظــران 
معتقدند که دو طرف در حال حرکت بر 
لبه تیغ هستند؛ جایی که نمایش قدرت، 
جایگزین درگیری مستقیم می‌شود، اما 
خطر محاسبه اشتباه همواره وجود دارد 
و از منظر دیگر تداوم رزمایش‌ها، فروش 
تسلیحات و افزایش لفاظی‌های سیاسی، 
احتمال بروز یــک بحــران ناگهانی را 
افزایش می‌دهد. در نهایت، آینده تنگه 
تایوان به میــزان توانایــی بازیگران در 
مدیریت تنش و باز نگه‌داشتن کانال‌های 
دیپلماتیــک بســتگی دارد. اگرچه در 
کوتاه‌ مــدت احتمال جنــگ تمام‌عیار 
پایین به نظر می‌رســد، اما استمرار این 
روند می‌تواند شرق‌آســیا را بــه یکی از 
ناپایدارترین مناطق جهان تبدیل کند 
که هر جرقه‌ای در آن، پیامدهایی فراتر 
از مرزهای جغرافیایی خود را  دربرخواهد 

داشت.

رزمایش عدالت ۲۰۲۵؛ قواعد بازی چین و تایلند را تغییر می‌دهد؟

ترور سخنگو و 4  فرمانده گردان‌های قسام بازدارندگی کنترل‌شده بدون رویارویی مستقیم

گردان‌های القسام خبر شهادت ســخنگو و ۴ نفر از فرماندهان 
خود را اعلام کرد. گردان‌های عزالدین قسام، شاخه نظامی جنبش 
مقاومتی فلسطینی حماس دوشنبه، ۸ دی ۱۴۰۴ با انتشار بیانیه‌ای 
ویدیویی اعلام کرد که گردان‌های القســام در ســوگ تعدادی از 
فرماندهان خود که درپی حمله هوایی رژیم صهیونیستی پس از نقض 
آتش‌بس توسط این رژیم به شهادت رسیدند، نشستند. در این بیانیه با 
اشاره به نام واقعی ابوعبیده یعنی حذیفة الکحلوت ابو ابراهیم، شهادت 
محمد السنوار، برادر یحیی الســنوار و رئیس ستاد کل گردان‌های 
القسام، محمد شــبانه، فرمانده تیپ رفح، رائد سعد، فرمانده بخش 
تولید و ابوعمر السوری اعلام شده است. گردان‌های القسام در بیانیه 
خود از تعیین سخنگوی جدید با نام ابوعبیده )عنوان تعیین‌شده برای 
سخنگوهای گردان‌های القسام( خبر داد. بیانیه گردان‌های القسام 
تاکید کرد: طوفان‌الاقصی برای اصلاح مسیر و احیای روحیه مقاومت 
در ملت آمد و رسیدن به توافق آتش‌بس ثمره فداکاری‌های مردم ما 
و قهرمانی مقاومت آنهاست؛ ما از همه طرف‌های ذیربط می‌خواهیم 
که اشــغالگری را مهار کرده و آن را به رعایت آنچه توافق شده است، 

وادار کنند.
    

درخواست ترکیه برای تشکیل ائتلاف 
در پرونده سومالی‌لند

احمد داوود اوغلو، نخســت‌وزیر ســابق ترکیــه و رهبر حزب 
اپوزیسیون »آینده« این کشور، با انتشار بیانیه‌ای در حساب کاربری 
خود در شبکه اجتماعی ایکس )توئیتر سابق( اعلام کرد که به رسمیت 
شناختن »سومالی‌لند« توسط اسرائیل، بخشی از استراتژی اسرائیل 
برای تقسیم کشورهای اسلامی و محاصره کشورهای مهم از طریق 
منزوی کردن آنها است. وی این اقدام را نگران‌کننده توصیف کرد. بر 
اساس گزارش وبگاه عربی ۲۱، داوود اوغلو در ادامه افزود که این اقدام 
با هدف تقسیم سومالی و شعله‌ور کردن جنگ داخلی انجام شده که 
ممکن است به کشتارهایی مشابه آنچه در سودان رخ داد، منجر شود.

وی همچنین تاکید کرد که این اقدام به تل‌آویو امکان دسترسی 
به بندر اســتراتژیک بربرة در خلیج عدن، در ورودی دریای ســرخ 
را می‌دهد. داوود اوغلو تصریح کرد که ادامــه این روند در حالی که 
کشتار جمعی در غزه در حال وقوع اســت، »برای کل جهان اسلام 
یک رسوایی است«.  نخست‌وزیر ســابق ترکیه در ادامه هشدار داد 
که عدم اتخاذ اقدامات پیشگیرانه »بی‌توجهی توجیه‌ناپذیر« تلقی 
می‌شود. داووداوغلو همچنین گفت که ترکیه پیش از این در سال‌های 
۲۰۱۲-۲۰۱۳ میلادی، اقداماتی را برای مقابله با تلاش‌های تقسیم 
سومالی انجام داده است. وی افزود که ترکیه در آن زمان، »حسن شیخ 
محمود«، رئیس‌جمهور فدرال سومالی و »احمد محمد سیلانیو«، 
رئیس منطقه موسوم به »جمهوری سومالی‌لند« را در آنکارا گرد هم 
آورد. وی خواستار اتخاذ اقدامی مشابه شد. داووداوغلو از دولت ترکیه 
خواست تا هر چه سریع‌تر با مصر و عربستان سعودی مشورت کرده، 
یک هیئت مشترک را اعزام کند و با امارات متحده عربی که کنترل بندر 
بربرة را در دست دارد، تماس بگیرد و نسبت به این مسأله هشدار دهد. 
وی همچنین خواستار بررسی سیاست‌های اسرائیل شد که ممکن 
است به جنگ‌های نیابتی منجر شود. رهبر حزب اپوزیسیون »آینده« 
ترکیه همچنین بر ضرورت هماهنگی با دولت فدرال در شمال شرقی 
سومالی، رهبران اتحادیه آفریقا و ســازمان همکاری اسلامی برای 
حفظ یکپارچگی ســومالی تاکید کرد. وی ادامه داد که به رسمیت 
شناختن »سومالی‌لند« توسط اسرایل، نشان‌دهنده تلاش این رژیم 
برای برقراری یک نظام سلطه از دریای خزر تا عدن و از شرق دریای 
مدیترانه تا خلیج فارس است. داوود اوغلو در پایان اظهار داشت که 
توافقنامه‌های ابراهیم، نقشه امپریالیستی برای تقسیم جهان اسلام 
و آفریقا به بخش‌های کوچکتر را آشکار می‌کند و رهبران و کشورهای 
اسلامی در صورت بی‌عملی، مسؤوولیت تاریخی خواهند داشت. اعلام 
به رسمیت شناختن استقلال منطقه‌ای در سومالی توسط اسرائیل، 
با مخالفت شدید کشورهای عربی و اسلامی مواجه شده است. این 
کشورها تاکید کردند که این اقدام »نقض آشکار قوانین بین‌المللی« 
است. این موضع در بیانیه‌های رسمی جداگانه و مشترکی از سوی 
ترکیه، مصر، عراق، اردن، فلســطین، عربســتان سعودی، کویت، 
قطر، یمن، جیبوتی، سوریه، ســازمان همکاری اسلامی، شورای 
همکاری خلیج فارس و اتحادیه عرب اعلام شــد. همچنین، دولت 
سومالی نیز این اقدام را رد کرده است. دولت سومالی تاکید کرد که 
مدیریت سومالی‌لند بخشی جدایی‌ناپذیر از سرزمین‌های جمهوری 
فدرال سومالی است و نمی‌توان آن را جدا کرد یا به هر شکلی در آن 
تصرف کرد. سومالی همچنین اعلام کرد که اجازه ایجاد هیچ پایگاه 
نظامی خارجی یا ترتیباتی را در خاک خــود نخواهد داد که بتواند 
آن را به درگیری‌های نیابتی یا وارد کردن دشمنی‌های منطقه‌ای و 
بین‌المللی به این منطقه کشاند. اسرائیل اولین طرفی است که منطقه 
جدایی‌طلب »سومالی‌لند« را به رسمیت می‌شناسد، بدین ترتیب 

شریکی جدید در ساحل استراتژیک دریای سرخ به دست می‌آورد.
این تظاهرات پس از آن برگزار شد که پیش‌تر در روز جمعه، دفتر 
»بنیامین نتانیاهو« نخست‌وزیر اســرائیل از به رسمیت شناختن 
»جمهوری ســومالی‌لند« به‌عنوان »کشوری مســتقل و دارای 
حاکمیت« خبر داده بود. طبق این تصمیم، نتانیاهو و »گدعون ساعر« 
وزیر خارجه اسرائیل به همراه رئیس منطقه موسوم به »جمهوری 
سومالی‌لند«، بیانیه‌ای مشــترک امضا کرده‌اند که به گفته آنها، در 
چارچوب »توافق‌های ابراهیم« و با ابتکار دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور 
آمریکا صورت گرفته است. ســومالی‌لند در سال ۱۹۹۱ از سومالی 
اعلام استقلال کرد؛ اما تاکنون از ســوی هیچ کشوری به رسمیت 
شناخته نشده است. آسوشــیتدپرس پیش‌تر گزارش داده بود که 
اسرائیل و آمریکا مذاکراتی را با سودان، سومالی و منطقه جدایی‌طلب 
ســومالی‌لند آغاز کرده‌اند تا میزبان فلسطینی‌هایی باشند که قرار 
است از نوار غزه بیرون رانده شوندتا بدین ترتیب مقدمات کوچ اجباری 
مردم فلسطین را فراهم کنند. عبدالرحمان محمد عبدالله ایرو رئیس‌ 
سومالی‌لند اعلام کرده بود که جمهوری خودخوانده‌اش آماده است 
در ازای به رسمیت شناخته شدن از سوی ایالات متحده، یک پایگاه 
نظامی در نزدیکی ورودی دریای سرخ و همچنین دسترسی به معادن 

حیاتی را در اختیار آمریکا قرار دهد.
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جهان نما

رامین پرتو

ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور 
اوکراین دیروز )دوشنبه( اعلام کرد که 
طرح صلح ۲۰ بندی باید در این کشور 
به همه‌پرسی گذاشته شود. به گزارش 
خبرگزاری رویترز، ولادیمیر زلنسکی 
اظهار داشت که طرح صلح ۲۰ بندی 
برای پایان دادن به جنگ روسیه باید 
در اوکراین به همه‌پرسی گذاشته شود. 
رئیس‌جمهوری اوکرایــن که در یک 
گفتگوی انلاین با خبرنگاران صحبت 
می‌کرد، افزود که برای برگزاری چنین 
همه‌پرسی، آتش‌بس دستکم ۶۰ روزه 
ضروری اســت. همچنیــن »کی‌یف 
پست« در گزارشی به نقل از زلنسکی 
نوشــت که اگر امــروز توافق صلحی 
حاصل شــود، تضمین‌های امنیتی 
آمریکا به مدت ۱۵ سال برقرار خواهد 
بود و امکان تمدید آن نیز وجود دارد. 
رئیس‌جمهــوری اوکرایــن در ادامه 
خاطرنشان کرد که گزینه‌هایی برای 
تضمین‌هایــی به مــدت ۳۰، ۴۰ یا 
حتی ۵۰ ســال نیز می‌تواند در نظر 
گرفته شــود. در حالی که نشســت 
اخیر دونالــد ترامپ رئیس‌جمهوری 
آمریــکا و همتــای اوکراینــی او در 
فلوریدا با ابراز خوشــبینی دو طرف 
همراه بود، مهم‌ترین مانع صلح یعنی 
مســاله زمین همچنان حل‌نشــده 

باقی ماند و مذاکرات بدون دستاورد 
ملموس پایان یافت. ایالات متحده و 
اوکراین پس از آخرین نشســت خود 
اعلام کردند که بر ســر مجموعه‌ای 
از اصول مهــم با هدف پایــان دادن 
به جنگ تقریبــا چهارســاله میان 
مســکو و کی‌یف به توافق رسیده‌اند. 
با این حال، مســائل حساس مربوط 
به کنترل اراضی در قلب صنعتی شرق 
اوکراین و مدیریت نیروگاه هسته‌ای 
زاپوریژیا هنوز بدون توافق باقی مانده 
است. زلنسکی پیشتر در جریان یک 
کنفرانس خبری مشــترک با ترامپ 
گفت: تیم‌های مذاکره‌کننده اوکراین 
و آمریــکا برای نهایی کــردن توافق 
دیدار خواهند کرد. پیشــرفت خوبی 

به دلیــل تعامل دو تیــم آمریکایی و 
اوکراینی داشتیم و طرح ۲۰ بندی با 
۹۰ درصد پیشرفت حاصل شد. درباره 
تضمین‌های امنیتی ایالات متحده به 
جمع‌بندی رسیدیم و در ژانویه )دی/

بهمن( میزبان ترامــپ خواهیم‌ بود. 
رئیس‌جمهوری آمریکا نیز این دیدار 
را عالی توصیف کرد و مدعی شــد که 
۹۵ درصد از مسائل را بررسی کرده‌اند. 
ترامپ که در مبارزات انتخاباتی خود 
وعده داده بود که ۲۴ ســاعته جنگ 
اوکرایــن را پایان می‌دهــد، اکنون 
می‌گوید روند صلح مساله‌ای نیست 
که بتوان یــک روزه آن را حل کرد و 
مدعی شــد که مذاکرات پیشــرفت 

داشته است. 

زلنسکی: طرح صلح باید در اوکراین به همه‌پرسی گذاشته شود
خبر

بر اساس عرف سیاسی حاکم در عراق 
پس از سال ۲۰۰۳، ریاســت پارلمان به 
جریان‌های اهل‌ســنت اختصاص دارد و 
انتخاب الحلبوســی در همین چارچوب 
انجام شده است. نمایندگان پارلمان عراق 
در نخستین جلسه دوره جدید پارلمان، 
با رأی اکثریت، »هیبت الحلبوســی« را 
به‌عنوان رئیس نهاد قانونگذاری این کشور 
در ششــمین دوره‌اش انتخاب کردند. به 
گزارش ایسنا، دفتر رســانه‌ای پارلمان 
اعلام کرد: هیبت الحلبوســی در جریان 
نخستین جلســه پارلمان عراق در دوره 
جدید، موفق شد با کســب ۲۰۸ رای از 
مجمــوع ۳۰۹ رای، به‌عنوان رئیس نهاد 
قانونگذاری این کشور انتخاب شود. این 
انتخاب پس از رقابت میان الحلبوســی، 
»سالم العیساوی« و »عامر عبدالجبار« 
در چارچوب روندهای قانونی و پارلمانی 
صورت گرفت. مثنی الســامرایی نیز که 
پیشتر نامزد ریاست پارلمان شده بود در 
جریان جلســه از این تصمیم صرف نظر 
کرد. این جلسه به ریاست »عامر الفایز« 
به عنوان مسن‌ترین عضو پارلمان برگزار 
شــد. بر اساس عرف سیاســی حاکم در 
عراق پس از سال ۲۰۰۳، ریاست پارلمان 
به جریان‌های اهل‌سنت اختصاص دارد 
و انتخاب الحلبوسی در همین چارچوب 
انجام شده است. شــورای سیاسی ملی 

ســنی‌های عراق یکشنبه شــب به‌طور 
رسمی »هیبت الحلبوسی« را به‌عنوان 
نامزد خود برای تصدی ریاست پارلمان 
معرفی کرد. این تصمیــم در حالی اعلام 
شــد که هم‌زمان مخالفت‌هایی از درون 
همین طیف سیاسی نسبت به این نامزدی 
مطرح شده اســت. »خمیس الخنجر« 
رئیس حزب »السیاده« در یک کنفرانس 
خبری اعلام کرده بــود: پس از رایزنی‌ها 
و گفت‌وگوهای گســترده میان رهبران 
فراکسیون‌ها و احزاب سیاسی پیروز در 
انتخابات که بخش عمــده جریان‌های 
عضو شــورای سیاســی ملی را تشکیل 
می‌دهند، احزاب »تقدم« به رهبری محمد 
الحلبوسی، »السیاده«، »الحسم الوطنی« 
به رهبری ثابت العباسی، وزیر دفاع فعلی، 

و »الجماهیر الوطنیه« به رهبری احمد 
الجبوری، به این جمع‌بندی رسیدند که 
هیبت الحلبوســی تنها نامزد آن‌ها برای 
ریاســت پارلمان در دوره ششم باشد. در 
مقابل، »مثنی السامرایی« رئیس ائتلاف 
»العزم«، ضمن رد ایــن نامزدی، به‌طور 
رسمی اعلام کرد که خود نیز برای ریاست 
پارلمان عراق نامزد شده است. السامرایی با 
اشاره به نامزدی هیبت الحلبوسی، تصریح 
کرد: معرفی این نامزد بیانگــر اراده کل 
شورای سیاسی نیست، بلکه صرفاً نماینده 
برخی احزاب عضو شورا است. السامرایی با 
اشاره به نامزدی هیبت الحلبوسی، تصریح 
کرد: معرفی این نامزد بیانگــر اراده کل 
شورای سیاسی نیست، بلکه صرفاً نماینده 

برخی احزاب عضو شورا است.

خبر

»هیبت الحلبوسی« رئیس پارلمان عراق شد

بر اساس بودجه مصوب عربستان 
سعودی برای سال ۲۰۲۶، هزینه‌های 
نظامی بار دیگر در صدر مخارج دولت 
قرار گرفته است. طبق آمار اعلام‌شده 
از ســوی وزارت دارایی عربســتان، 
اعتبارات بخش نظامی به ۲۴۰ میلیارد 
ریال سعودی )حدود ۶۴ میلیارد دلار( 
رســیده که معادل ۱۸.۲ درصد از کل 
هزینه‌های بودجه‌ای این کشور است. 
مجموع هزینه‌هــای دولت در بودجه 
جدید حــدود یک تریلیــون و ۳۰۰ 
میلیارد ریال برآورد شده است. طبق 
گزارش روزنامه »العربــی الجدید«، 
این در حالی اســت که بخش آموزش 
با اختصاص ۲۰۲ میلیارد ریال، معادل 
۱۵.۳ درصــد از کل هزینه‌ها، در رتبه 
دوم قرار دارد. داده‌های بودجه‌ای نشان 
می‌دهد که دولت عربســتان در کنار 
آموزش، توجه ویــژه‌ای به حوزه‌های 
اجتماعی نیز داشــته و بــرای بخش 
ســامت و توســعه اجتماعی حدود 
۲۵۹ میلیــارد ریــال اختصاص داده 

اســت. در جزئیات مربوط به آموزش، 
گسترش آموزش زبان چینی به‌عنوان 
یکی از برنامه‌های شاخص مطرح شده 
است. این طرح با هدف توانمندسازی 
دانش‌آموزان ســعودی برای ارتباط با 
جهان چینی‌زبان، شامل آموزش ده‌ها 
هزار دانش‌آموز و اعــزام صدها معلم 
برای تحصیل در دانشــگاه‌های چین 
اســت. بر اســاس بیانیه مالی بودجه 
۲۰۲۶، درآمدهای عمومی عربستان 

حدود یک تریلیــون و ۱۴۰ میلیارد 
ریال و هزینه‌ها حدود یک تریلیون و 
۳۱۰ میلیارد ریال برآورد شده که در 
نتیجه آن، کســری بودجه‌ای معادل 
۱۶۵ میلیارد ریال پیش‌بینی می‌شود. 
در این میان، هزینه‌های جاری سهم 
غالب را دارند؛ به‌گونــه‌ای که حقوق 
و دســتمزد کارکنان دولــت با ۵۸۴ 
میلیارد ریال، حدود ۴۴.۴ درصد از کل 

هزینه‌ها را شامل می‌شود.

طبق نظرسنجی جدید پایگاه خبری 
 Public First پالتیکو با همــکاری
که اوایل این ماه از بیــش از ۱۰،۰۰۰ 
نفر در پنج کشــور انجام شد، »دونالد 
ترامپ« رئیس جمهــور آمریکا حتی 
در میان هواداران احزاب پوپولیســتی 
راست‌گرا که او را متحد خود می‌داند، 
نامحبوب است. بزرگترین طرفداران 
او در انگلیــس هســتند، جاییکه ۵۰ 
درصد از پاســخ‌دهندگان متمایل به 
اصلاحات، دیدگاه مثبتی نســبت به 
ترامپ داشتند. با این حال، در فرانسه 
و آلمان، تنها حدود یک سوم از افرادی 
که گفتند از احزاب راست‌گرا حمایت 
کرده‌اند، گزارش دادند که ترامپ را در 
جایگاه مطلوبــی می‌بینند. یافته‌های 
این نظرسنجی پس از آن منتشر شد که 
دولت ترامپ یک استراتژی جدید امنیت 
ملی را با هدف تقویــت »نفوذ فزاینده 
احزاب میهن‌پرست اروپایی« ارائه کرد. 
این احزاب حمایت فزاینــده‌ای را در 
فرانسه، آلمان و انگلیس به خود جلب 

کرده‌اند، هرچند هنــوز این حمایت را 
به پیروزی در انتخابات تبدیل نکرده‌اند. 
داده‌های جدید نظرســنجی پالتیکو 
هشداری بالقوه برای احزاب پوپولیست 
راســت‌گرا است که ســعی در جذب 
حمایــت گســترده‌تر و در عین حال 
نزدیکتر شــدن به ترامــپ دارند، زیرا 
افرادی که گفتنــد در انتخابات جدید 
از چنین احزابی حمایت خواهند کرد، 
نسبت به کســانیکه در گذشته از آنها 

حمایت می‌کردند، در سراسر انگلیس، 
فرانســه و آلمان، دیــدگاه منفی‌تری 
نسبت به ترامپ داشتند. رئیس جمهور 
ایالات متحده در بین عموم مردم حتی 
نامحبوب‌تر است. در فرانسه و آلمان، دو 
سوم پاسخ‌دهندگان نظر منفی نسبت 
به او داشــتند. در انگلیس، ۵۵ درصد 
دیدگاه‌های منفی خود را اعلام کردند؛ 
اندکی بیشــتر از ایالات متحده که ۵۰ 
درصد گفتند دیدگاه‌های منفی دارند. 

کاهش محبوبیت ترامپ در اروپا به دلیل تقویت راست‌افراطیبودجه نظامی 64 میلیارد دلاری عربستان برای سال 2026! 

برای چین، مسئله تایوان صرفاً 
یک اختلاف سیاسی نیست، بلکه 

بخشی از هویت تاریخی و ملی 
این کشور به‌شمار می‌رود و از نگاه 
پکن، بازگشت تایوان به سرزمین 

اصلی، تکمیل روند احیای ملی 
چین است؛ در مقابل، ایالات 

متحده هم تایوان را یکی از ارکان 
کلیدی راهبرد مهار چین در 

منطقه هند- پاسیفیک می‌داند

پکن بارها تأکید کرده که مسئله 
تایوان خط قرمز اصلی چین در 
روابط با آمریکا است و هرگونه 

اقدام تحریک‌آمیز می‌تواند 
تبعات جدی به دنبال داشته 

باشد؛ تا جایی که قبل از برگزاری 
این رزمایش، وزارت خارجه چین 
اعلام کرده که فروش تسلیحات 

به تایوان نقض آشکار اصل »چین 
واحد« و بیانیه‌های مشترک 

پکن- واشنگتن است


